616. Sobre la difícil posición de Tiberio en el proceso contra Pisón, cfr. E. KOESTERMANN, *op. cit.*, p. 86s, 92ss. Finalmente, optó por mantener una posición discreta, más segura; ya que, por una lado, se trataba de su hijo adoptivo y, por otro, del gobernador de Siria, que él mismo había enviado a la región para auxiliar a Germánico. Esto provocaba que cualquier movimiento suyo pudiese ser criticado por el pueblo. Pese a todo, Tiberio suavizó bastante las disposiciones del Senado, como luego tendremos oportunidad de comprobar.

617. El *senatus consultum* de *Cn. Pisone patre* hace referencia expresa a dichos testigos y a los mandatos imperiales; SCP., líns. 24-25: *Cn. Pisone patre, recitatae epistulae recitata exemplaria codicillorum, quos / Germanicus Caesar Cn. Pisoni patri scripsisset, producti testes quousque ordinis sint .../*

que fuera el Senado y no la *quaestio* correspondiente quien conociese de su muerte, fue el tratarse de un caso relacionado con Germánico (Tac., *ann.* 3,12)⁶¹⁸.

Tac., *ann.* 3,12: *Die senatus Caesar orationem habuit meditato temperamento, patris sui legatum atque amicum Pisonem fuisse adiutoremque Germanico datum a se auctore senatu rebus apud Orientem administrandis. illic contumacia et certaminibus asperasset iuvenem exituque eius laetatus esset an scelere extingisset, integris animis iudicandum. "nam si legatus officii terminos, obsequium erga imperatorem exiit eiusdemque morte et luctu meo laetatus est, odo seponamque a domo mea et privatas inimicitias non vi principis ulciscar: sin facinus in cuiuscumque mortalium nece vindicandum detegitur, vos vero et liberos Germanici et nos parentes iustis solaciis adficate. simulque illud reputate, turbide et seditose tractaverit exercitus Piso, quaesita sint per ambitionem studia militum, armis repetita provincia, an falsa haec in maius vulgaverint accusatoresque, quorum ego nimiis studiis iure suscenseo. nam quo pertinuit nudare corpus et contrectandum vulgi oculis permittere differrique etiam per externos tamquam veneno interceptus esset, si incerta adhuc ista et scrutanda sunt? defleo equidem filium meum semperque deflebo: sed neque reum prohibeo quo minus cuncta proferat, quibus innocentia eius sublevari aut, si qua fuit iniquitas Germanici, coargui possit, vosque oro ne, quia doloro meo causa conexa est, obiecta crimina pro adprobatis accipiatis, si quos propinquus sanguis aut fides sua patronos dedit, quantum quisque eloquentia et cura valet, iuvate periclitantem: ad eundem laborem, eandem constantiam accusatores hortor. id solum Germanico super leges praestiteremus, quod in curia potius quam in foro, apud senatum quam apud iudices de morte eius anquiritur: cetera pari modestia tractentur. nemo Drusi lacrimas, nemo maestitiam meam spectet, nec si qua in nos adversa finguntur.*

La acusación intervino durante dos días; después hubo una pausa de seis días y a continuación se le concedieron al reo tres días para desarrollar su defensa (Tac., *ann.* 3,13)⁶¹⁹.

Tac., *ann.* 3,13: *Exim biduum criminibus obiciendis statuitur utque sex dierum spatio interiecto reus per triduum defenderetur. tum Fulcinus vetera et inania orditur, ambitiose avareque habitam Hispaniam; quod neque convictum noxae reo si recentia purgaret, neque defensum absolutioni erat si teneretur maioribus flagitiis. post quem Servaeus et Veranius et Vitellius consimili studio et multa eloquentia Vitellius obiecere odio Germanice et rerum novarum stuidio Pisonem vulgus militum per licentiam et sociorum iniurias eo usque corrupisse ut parens legionum a deterrimis appellaretur; contra in optimum quemque, maxime in comites et amicos Germanici saevisse; postremo ipsum devotionibus et veneno peremisse; sacra hinc et immolationes nefandas ipsius atque Plancinae, petitam armis rem publicam, utque reus, agi posset, acie victum.*

618. Sin embargo, es conveniente que fijemos nuestra atención sobre dos aspectos: por un lado, se priva de competencias a la *quaestio de sicariis et veneficiis* sobre la acusación de envenenamiento, pero no a la *quaestio de maiestate*; y por otro, se puede observar cómo la *cognitio extraordinaria* estaba ya en esta época bastante consolidada, hasta el punto de que el emperador, por motivos políticos, podía decidir la atribución de la causa al tribunal senatorial.

619. En la línea 23 del sc. de *Cn. Pisone patre* sólo se nos dice que la causa se sustanció por algunos días, resultando Tácito, a este respecto, bastante más explícito; SCP., lín. 23: *Itaque cum per aliquot dies acta causa sit ab accusatoribus Cn. Pisonis patris et ab ipso*

La acusación que *Fulcinus Trio* presentó, en un primer momento, se basaba en la mala gestión de Pisón en *Hispania*⁶²⁰. *Veranius* y *Vitellius* pusieron de relieve el gran odio que Pisón siempre había demostrado hacia Germánico, cuyas órdenes reiteradamente había desobedecido, así como el que hubiese corrompido al ejército haciéndose llamar “padre de las legiones” y favoreciendo a los que le seguían con donativos procedentes del *fiscus Caesaris* (Tac. ann. 2,55)⁶²¹.

Tac., ann. 2,55: *At Cn. Piso quo properantius destinata inciperet civitatem Atheniensium turbido inessu exterritam oratione saeva increpat, oblique Germanicum perstringens quod contra decus Romani nominis non Atheniensis tot cladibus extinctos, sed conluviem illam nationum comitate nimia colisset: hos enim esse Mithridatis adversus Sullam, Antonii adversus divum Augustum socios. etiam vetera obiectabat, quae in Macedones improspere, violenter in suos fecissent, offensus urbi propria quoque ira quia Theophilum quendam Areo iudicio falsi damnatum precibus suis non concederent. exim navigatione celeri per Cycladas et compendia maris adsequitur Germanicum apud insulam Rhodum, haud nescium quibus insectationibus petitus foret. sed tanta mansuetudine agebat ut, cum orta tempestas raperet in abrupta possetque interitus inimici ad casum referri, miserit triremis quarum subsidio discrimini eximeretur. neque tamen mitigatus Piso, et vix diei moram perpessus linquit Germanicum praeventique. et postquam Syriam ac legiones attingit, largitione, ambitu, infimos manipularium iuvando, cum veteres centuriones, severos tribunos demoveret locaque eorum clientibus suis vel deterimo cuique attribueret, desidiam in castris, licentiam in urbibus, vagum ac lascivientem per agros militem sineret, eo usque corruptionis provectus est ut semone vulgi parens legionum haberetur. nec Plancina se intra decora feminis tenebat, se exercitio equitum, decursibus cohortium interesse, in Agrippinam, in Germanicum contumelias iacere, quibusdam etiam bonorum militum ad mala obsequia promptis, quod haud invito imperatore ea fieri occultus rumor incedebat. nota haec Germanico, sed praeverti ad Armenios instantior cura fuit.*